
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGARATIBA 
Estado do Rio de Janeiro 

C0NCURSO PÚBLICO 01/2024 
 

 

www.ian.org.br 
concursomangaratiba@ian.org.br  

Página 1 de 2 
 

RETIFICAÇÃO O1/2024 
Altera o Edital de Abertura e da  outras provide ncias 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE M A N G A R A T I B A /RJ E O INSTITUTO DE 
AVALIAÇÃO NACIONAL - IAN, no uso de suas respectivas atribuições, CONSIDERANDO 
os itens 1.4, 1.5 e 13.7, e os subitens 1.4.1, 1.4.1.1, 1.4.1.2, 1.4.1.3, 1.4.1.3.1 e 1.4.1.4 
do Edital de Abertura, RESOLVEM: 

 
ONDE SE LÊ:  
9.1.3. A PROVA DE TÍTULOS será de caráter APENAS CLASSIFICATÓRIO, com VALORAÇÃO MÁXIMA DE 7(SETE) 
PONTOS, QUE SERÃO ADICIONADOS ao total de pontos obtidos na Prova Objetiva. 
 
LEIA-SE:  
9.1.3. A PROVA DE TÍTULOS será de caráter APENAS CLASSIFICATÓRIO, com VALORAÇÃO MÁXIMA DE 8 
(OITO) PONTOS, QUE SERÃO ADICIONADOS ao total de pontos obtidos na Prova Objetiva. 
 
9.1.3.1. Apenas para o cargo de PROFESSOR II, o somatório dos títulos terá valor máximo de 8 (oito) pontos. 
Para os demais cargos de Nível Superior, a valoração máxima será de 7 (sete) pontos.   
 
ONDE SE LÊ: 
9.4. A pontuação relativa à PROVA DE TÍTULOS se limitará ao valor MÁXIMO DE 7 (SETE) PONTOS, de acordo 
com a tabela abaixo: 
 

PROVA DE TÍTULOS   

DENOMINAÇÃO DO 
TÍTULO 

DOCUMENTOS 
COMPROBATÓRIOS 

MÁXIMO DE 
TÍTULOS 

PONTUAÇÃO  
POR TÍTULO 

PONTUAÇÃO 
MÁXIMA 

 
DOUTORADO 

Certificado de conclusão 
ou diploma de Curso de 
Doutorado. 

 
1 

 
3,0 

 

 
3,0 

 
MESTRADO 

Certificado de conclusão 
ou diploma de Curso de 
Mestrado. 

 
1 

 
2,0 

 
2,0 

 
 

ESPECIALIZAÇÃO 

Certificado de conclusão, 
diploma ou histórico 
escolar de curso de pós-
graduação latu sensu 
com, no mínimo, 360 
horas. 

 
 

1 

 
 

1,0 

 
 

1,0 

CAPACITAÇÃO EM 
LIBRAS (Lei Municipal 

nº 1.516 de 19 de 
outubro de 2023) 

Certificado de 
Proficiência em Libras. 

1 1,0 1,0 

PONTUAÇÃO 
MÁXIMA 

   7,0 PONTOS 
 

http://www.ian.org.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGARATIBA 
Estado do Rio de Janeiro 

C0NCURSO PÚBLICO 01/2024 
 

 

www.ian.org.br 
concursomangaratiba@ian.org.br  

Página 2 de 2 
 

LEIA-SE:  
9.4. A pontuação relativa à PROVA DE TÍTULOS se limitará ao valor MÁXIMO DE 8 (OITO) PONTOS, de acordo 
com a tabela abaixo: 
 

PROVA DE TÍTULOS   

DENOMINAÇÃO DO 
TÍTULO 

DOCUMENTOS 
COMPROBATÓRIOS 

MÁXIMO DE 
TÍTULOS 

PONTUAÇÃO  
POR TÍTULO 

PONTUAÇÃO 
MÁXIMA 

 
DOUTORADO 

Certificado de 
conclusão ou diploma 
de Curso de Doutorado. 

 
1 

 
3,0 

 

 
3,0 

 
MESTRADO 

Certificado de 
conclusão ou diploma 
de Curso de Mestrado 

 
1 

 
2,0 

 
2,0 

 
 

ESPECIALIZAÇÃO 

Certificado de 
conclusão, diploma ou 
histórico escolar de 
curso de pós-graduação 
latu sensu com, no 
mínimo, 360 horas. 

 
 

1 

 
 

1,0 

 
 

1,0 

CAPACITAÇÃO EM 
LIBRAS (Lei 

Municipal nº 1.516 
de 19 de outubro de 

2023) 

Certificado de 
Proficiência em Libras. 

1 1,0 1,0 

LICENCIATURA EM 
QUALQUER ÁREA DA 

EDUCAÇÃO OU 
GRADUAÇÃO COM 

COMPLEMENTAÇÃO 
PEDAGÓGICA EM 

QUALQUER ÁREA DA 
EDUCAÇÃO (Apenas 

para o cargo de 
PROFESSOR II) 

Certificado ou diploma 
devidamente 
registrado, fornecido 
por instituição de 
ensino superior 
reconhecida pelo MEC. 

1 1,0 1,0 

PONTUAÇÃO 
MÁXIMA 

   8,0 PONTOS 
 

Os demais itens do Edital de Abertura permanecem INALTERADOS. 
 

Mangaratiba/RJ, 22 de agosto de 2024. 
 

____________________________________________ 
Jonathan Marins Aguiar  

Secretário Municipal de Administração 
  

_____________________________________________ 
Ronilton da Silva Loiola 

Presidente do IAN 

http://www.ian.org.br/

